In necessi-
tate, sufficit
sacerdos si-
neministro.

Extra ne-
cessitatem,
probabilis
veniale.

Quomodo
in necessi-
tate plures
simul admi-
nistri possint.

respicit hospites et operarios, Gregorius XIII; const. *In tanta*, 1 Martii 1573, n. 6, et const. *Circumspecta*, 25 Novembr. 1580, n. 2, reduxit ad terminos juris et concilii Tridentini.

723. - ^a) Scilicet Silvester, v. *Unctio*, qu. 4; Armilla, v. *Unctio*, n. 5; Vivaldus, *Candelabr.*, de Extr. Unct., § *De Ministro*, n. 5, (aliter ed. 1590: de Extr. Unct., n. 19), negant alium sacerdotem in necessitate posse ministrare Extremam Unctionem, nisi sub spe ratihabitionis proprii pastoris; et addunt religiosum, nec sub hac ratihabitione id posse.

^b) Escobar casum hoc modo exponit: « Aeger in mortis periculo constitutus non potest aliud sacramentum recipere; parochus autem tunc temporis est excommunicatus denunciatus ». Et n. 163 afferit auctores pro sententia quae affirmat parochum hunc posse ministrare. — Atvero Possevinus nihil de hoc habet, nec citatur a Leandro, ex quo citationes mutuatus est Escobar; sed citatur Victorelli in suis Notis ad Possevinum, cap. 9, n. 7, ubi solum loquitur de non vitando; sed tr. de Extr. Unct., § *An ex parte suscepturi... con- tingere possit excusatio*, Victorellus tenet sententiam quae ipsi tribuitur ab Escobar. — Leander, disp. 4, sect. 6, de excommunicato in generali loquitur. — Diana vero affirmat

excommunicatum vitandum posse, imo de- bere, ministrare, si alius sacerdos desit; quod et Filiuccius, tr. 3, cap. 5, n. 97, probabile existimat; sed Villalobos, part. 1, tr. 10, diff. 6, n. 6, probabile esse ait quod non possit, quid- quid dicat Escobar ex Leandro.

^c) Henriquez, lib. 13, cap. 7, n. 1, dicit pec- care mortaliter, nisi sit parochus et petatur a subditis; sed addit quod « si parochus excommunicatus adverteret magnam in oibis indi- gentiam, posset offerre eis sacramenta ». At, lib. 3, cap. 13, n. 3, dicit parochum denunzia- tum dare licentiam ungendi alii ministri.

^d) Escobar, n. 165, negat excommunicatum denuntiatum id posse, (secus tamen esse de suspenso), sed addit: « Casu autem quo non adsit sacerdos non excommunicatus, et aeger non potuit aliud sacramentum accipere, certum mihi hujusmodi parochum, non solum posse, sed debere ministrare ei Unctionem ».

724. - ^a) Hostiensis ita sane citatur ab Escobar; sed in cap. Quaesivit 14, de verb. signif., n. 2, id dicit de casu necessitatis.

^b) Diana, part. 9, tr. 6, resol. 46; Tol- letus, lib. 7, cap. 2, i. f., dicunt in necessitate sufficere sacerdotem sine ministro. — Jacobus de Graffius autem, *Decis. aur.*, part. 2, lib. 1, cap. 8, n. 27; Dicastillus, dub. 12, n. 196

cessitatis, scilicet si timetur infirmus decessurus. Alias esset mortale, quia contra usum Ecclesiae; ut recte advertit Bonacina¹ cum communi. — Certum est autem sufficere unum sacerdotem ad ministrandum hoc sacramentum, ut docet D. Thomas et alii communiter, apud Croix²; et patet ex cap. *Quaestivit*, de verb. sign., ubi: *Sacerdos, uno praesente clericu, et etiam solus, potest infirmum ungere*. Graeci autem adhibent septem sacerdotes (ut ait Arcudius); sed Benedictus XIII concessit eis anno 1724, posse ungere unum, si septem vel tres haberi non possint.

« Non tamen potest unus inungere aliquem quem sensum, et alias formam prouinciare »; [Ut etiam Salmant.³ cum Dicastro et communi] « neque unus unum oculum, et alter alterum. Vide Diana⁴. « Quod si sacerdos non possit progredi, supplenda erunt per alium quae restant. Tanner, Praepositus, Maeratius: qui, apud Diana⁵, notat licere etiam alteri unctiones ab initio repeterem, perinde ac si prior nullam earum inchoasset ».

Sed melius: Quando sacerdos inter unctiones deficit, si statim⁶ alias eas suppleat, non sunt iterandae prius factae; ut Bonacina⁶ cum D. Thoma, Possevino, Filiuccio, Molfesio et S. Carolo Borro-

¹ Punct. 4, n. 7. — *D. Thom.*, *Contra Gent.*, lib. 4, cap. 78, i. f. — ² Lib. 6, part. 2, n. 2100. — *Arcud.*, Concordia, lib. 5, de Extr. Unct., cap. 3. — *Bened. XIII*, brev. *Apostolatus officium*, diei 19 Julii 1724, § 2 et 3 (habetur in Bullar. de Prop. Fid., edit. 1889, tom. 2, fol. 365). — ³ Tr. 7, cap. 5, n. 6. — *Dicast.*, dub. 12, n. 185. — ⁴ Part. 9, tr. 7, resol. 56, v. *Notandum est*. — *Tann.*, tom. 4, disp. 7, qu. 1, n. 65. — *Praepos.*, dub. 5, n. 37. — *Maerat.*, de Extr. Unct., disp. 10, sect. 2, v. *Hic autem*. — ⁶ Part. 5, tr. 3, resol. 87. — ⁷ Punct. 4, n. 9. — *S. Thom.*, in 4, dist. 23, qu. 1, art. 1, quaest. 2, ad 3. — *Possev.*, cap. 9, n. 8. —

et 197, expresse negant posse ministrari sine ministro extra necessitatem; et ita etiam ab Escobar, n. 206, allegantur.

c) Solus S. Carolus habet hanc conditionem: si statim succedat aliis. — Praeterea Bonacina, S. Thomas et S. Carolus negant posse iterum ungi partes jam unctas; ceteri vero dicunt posse ungi partes quae nondum uncta fuerunt.

d) Croix, n. 2098; Aversa, sect. 5, v. *At Extrema Unctio*; Nuñez, qu. 32, art. 6, dub. in corp., generaliter, non vero ad casum praesentem, dicunt unctiones fieri debere conti-

maeo⁷. — Secus, si unctiones ab alio superplantur post aliquam notabilem moram (puta post quadrantem); tunc enim omnes unctiones sub conditione repeti debent. Ita recte ait Croix⁸ cum Aversa⁹, Maeratio et Nuñez¹⁰.

725. — Dubitatur hic: *an sacerdos incurrat irregularitatem, si aegrotus decedit dum sacerdos curat eum revolvi ad inungendum?* Recte negant Bonacina⁸ cum Possevino, Soto¹¹, etc. Et huic congruit id quod dicunt Salmant.¹² cum Cornejo, ex eodem Bonacina¹⁰ cum Suarez, Ugolino et communi, nempe quod irregularitas non incurrit nisi per delictum, a quo est immunis qui officium caritatis exercet.

726. — « 10^o. Etsi in administratione hujus sacramenti servanda sint omnia praescripta in Rituali, Agenda vel Manuali; mortale tamen non esse administrare in necessitate sine superpelliceo vel stola, docent Quintanadvenas¹³ et Leander¹⁴: conceditque Amicus¹⁵. — Et Diana¹⁶ id excusat ab omni peccato, si infirmus non sit capax alterius sacramenti, et ista haberri non possint (contra Suarez, Reginaldum, etc.). »

Quaeritur: *an peccet mortaliter sacerdos ministrando Extremam Unctionem sine vestibus praescriptis, nempe super-*

Fill., tr. 8, cap. 6, n. 134. — *Molfes.*, part. 1, tr. 4, cap. 3, n. 54. — ⁷ Act. Mediolan., part. 4, Instr. Extr. Unct., v. *Si aeger*. — *Maerat.*, de Extr. Unct., disp. 10, sect. 2, v. *Hic autem*. — ⁸ Punct. 4, n. 10. — *Possev.*, loc. cit., n. 17. — ⁹ Tr. 10, de Censur., cap. 8, num. 30 et 33. — *Cornej.*, de Irregul., disp. 3, dub. 1, v. *Infero II*. — ¹⁰ Disp. 7, de Irregul., qu. 4, punct. 7, n. 8 et 12. — *Suar.*, de Censur., disp. 47, sect. 7, num. 3; cfr. disp. 45, sect. 5, n. 1 et 2. — *Ugolin.*, de Irregul., cap. 19, § 8, n. 2. — ¹¹ Part. 8, tr. 1, resol. 79, v. *Sed pro*. — *Suar.*, de Extr. Unct., disp. 44, sect. 2, n. 7. — *Regin.*, lib. 28, n. 78.

nuatim, ita ut inter eas non intercedat notabilis mora.

725. — a) Sotus, *de Just.*, lib. 5, qu. 1, art. 9, v. *In primis enim*, tractat de casu plane simili, videlicet de infirmorum custodibus, quos negat in his circumstantiis irregularitatem contrahere.

726. — a) Quin etiam Quintanadvenas, tr. 5, sing. 5, num. 4; et Leander, disp. 4, qu. 23, negant simpliciter esse peccatum in necessitate; quod concedit Amicus, tom. 8, disp. 19, n. 217, casu quo « forte sine illo [sacramento] censeretur infirmus in aliquo periculo aeternae

Omittere vestes sacras extra necessitatem, lethale.

Dubium est, quando urget necessitas:

Prima sententia affirmat; et hanc tenent Suarez¹, Palaus², Sporer³, Elbel⁴ ac Bonacina⁵. — Dixi: *extra necessitatem*; nam si periculum mortis imminet infirmo, jam praescribit Rituale quod infirmus

cito ungatur..., deinde (si adhuc supervivat) dicantur orationes praetermissae.

Idem probabiliter dicunt Salmant.⁶ cum Palao, Suarez, Dicastro⁷ et communi, si sacerdoti imminet periculum contagii.

— Omittere autem psalmos poenitentiales et litanias, dicunt Bonacina⁸, Palaus⁹ et Escobar¹⁰ non esse peccatum mortale; et Elbel¹¹ expresse dicit esse veniale. Sed probabiliter puto cum Tamburinio praefatas preces esse tantum de consilio, dum nullibi habetur de ipsis praecepsum. In Rituale¹² de eis sic tantum dicitur: *Dum infirmi sacro liniuntur oleo, dicuntur flexis genibus ab adstantibus*.

727. — Imo, etiam extra necessitatem, non esse mortale:

« 1^o. Omittere psalmos poenitentiales, litanias et caeteras preces, docent Palau¹³ et Granado. — Dico: *extra*; quia in necessitate gravi, v. gr. tempore pestis, vel morte imminentie, statim ungendus est sine praemissis orationibus: quae tamen postea supplenda sunt, si supervivat infirmus. Bonacina¹⁴ ».

¹ Disp. 44, sect. 2, n. 7. — ² Tr. 26, punct. 8, n. 11. — ³ De Extr. Unct., punct. 6, num. 9. — ⁴ Nald., v. *Extrema Unctio*, n. 10, i. f. — ⁵ Lib. 6, part. 2, n. 2116. — ⁶ Part. 9, tr. 6, resol. 46. — ⁷ Leand., disp. 4, qu. 23. — ⁸ Lib. 22, n. 220. — ⁹ Possev., cap. 5, n. 38. — ¹⁰ Quintanad., tr. 5, singul. 5, n. 4. — ¹¹ Gran., de Extr. Unct., disp. 8, num. 8. — ¹² De Extr. Unct., punct. 6, n. 8. — ¹³ Lib. 6, de Extr. Unct., cap. 1, § 4, n. 1. — ¹⁴ Tr. 26, punct. 8, n. 13. — ¹⁵ Loc. cit., n. 7. — ¹⁶ Rit. Rom., de Extr. Unct., cap. 1, n. 10. — ¹⁷ Tr. 7, cap. 5, n. 12. — ¹⁸ Palaus, tr. 26, punct. 8, n. 13, i. f. — ¹⁹ Suar., disp. 44, sect. 3, i. f. — ²⁰ Loc. cit., n. 14. — ²¹ Lib. 22, n. 217. — ²² Tambur., loc. cit., n. 1. — ²³ Leander, disp. 4, qu. 23. — ²⁴ Possev., cap. 9, n. 12. — ²⁵ Tr. 5, singul. 5, n. 2. — ²⁶ De Parochio, cap. 22, n. 44. — ²⁷ Lib. 22, n. 214.

damnationis, ut si non esset alterius sacramenti capax ».

b) Sporer videtur potius oppositae sententiae adhaerere; licet enim n. 120 dicat universim id esse mortale: at sanie citat Gobat, qui excludit necessitatis casum; et ipse Sporer, de necessitate loquens, refert ea omnia quae Busenbaum habet, neque ea reprobat.

c) Elbel, n. 46, secundae sententiae patrocinatur, scribens: « In casu... necessitatis, ubi aegrotus aliud sacramentum non suscepisset, nec sacerdos ad manus habet vestes sacras, ego... non dubitarem esse ministrandam [Unctionem] sine vestibus sacris ».

727. — a) Palaus non satis accurate citatur a Busenbaum; nam, tr. 26, punct. 8, n. 14, id habet de litanis et psalmis poenitentialibus, uti S. Alphonsus refert inferius; sed n. 13, loquitur de ceteris precibus a sacerdote di-

Hic distinguendum: omittere orationes in Rituale praescriptas, extra casum necessitatis, sine dubio est mortale; ut recte dicunt Tamburinus⁸, Palaus⁹, Elbel¹⁰ ac Bonacina¹¹. — Dixi: *extra necessitatem*; nam si periculum mortis imminet infirmo, jam praescribit Rituale quod infirmus

Extra necessitatem, lethale.

Secus, in periculo pro infirmo vel sacerdote.

Probabiliter.

Psalmi poenitentiales et litanias, probabiliter de consilio tamen.

Quonodo deferenda vel ministranda Unctio.

cito ungatur..., deinde (si adhuc supervivat) dicantur orationes praetermissae.

Idem probabiliter dicunt Salmant.¹² cum Palao, Suarez, Dicastro¹³ et communi, si sacerdoti imminet periculum contagii.

— Omittere autem psalmos poenitentiales et litanias, dicunt Bonacina¹⁴, Palaus¹⁵ et Escobar¹⁶ non esse peccatum mortale; et Elbel¹⁷ expresse dicit esse veniale. Sed probabiliter puto cum Tamburinio praefatas preces esse tantum de consilio, dum nullibi habetur de ipsis praecepsum. In Rituale¹⁸ de eis sic tantum dicitur: *Dum infirmi sacro liniuntur oleo, dicuntur flexis genibus ab adstantibus*.

728. — Imo, etiam extra necessitatem, non esse mortale.

« 1^o. Omittere psalmos poenitentiales, litanias et caeteras preces, docent Palau¹⁹ et Granado. — Dico: *extra*; quia in necessitate gravi, v. gr. tempore pestis, vel morte imminentie, statim ungendus est sine praemissis orationibus: quae tamen postea supplenda sunt, si supervivat infirmus. Bonacina²⁰ ».

728. — Imo, etiam extra necessitatem, non esse mortale.

« 2^o. Deferre ad aegrum vel administrare sine lumine. Leander, ci-

terans Possevinum; Quintanadvenas²¹,

Barbosa²². — [Ita etiam Diana²³ et Escobar²⁴ probabiliter dicunt esse tan-

tum veniale].

« 3^o. Si solus sine ministro administraret; imo hoc in necessitate permittunt To-

« letus, Sà, etc. Vide Diana¹. — [Vide dicta n. 724].

« 4º. Si ungat aliter quam in formam crucis. Suarez^b, Becanus^b, Laymann. « Vide Diana^c. — Commune est, esse tantum veniale omittere signum crucis inter ungendum. Ita Laymann^d, Suarez^b, Palaus^e, Bonacina^c, Viva^d, Holzmann^b, Salmant.^f; et Escobar^e cum Coninck^e et Zambrano^e. Imo Escobar putat nec etiam esse veniale; sed huic non consentio, nisi necessitas urgeat^f.

Hic etiam advertendum id quod prescribit Rituale, videlicet: *Si... aliis presbyter vel diaconus qui oleum sanctum deferat haberi possit, per ipsum deferatur, qui, superpelliceo induitus cum oleo sacro occulte delato, sequatur sacerdotem viaticum portantem; et postquam infirmus viaticum sumpserit, inungatur a sacer-*

Tolet., lib. 7, cap. 2, i. f. — Sà, v. *Extrema Unctio*, num. 9. — ^a Part. 9, tr. 6, resol. 46, v. *Sed an.* — Laym., tr. 8, cap. 2, n. 7. — ^b Part. 3, tr. 4, resol. 178. — ^c Loc. cit. — ^d Tr. 26, punct. 3, n. 2. — ^e De Extr. Unct., n. 12. —

^b) Suarez, *disp. 40, sect. 2, n. 3*, videtur etiam negare illud esse peccatum: « Non videlicet hoc signum esse de necessitate praecepsi, saltem sub culpa gravi, secluso contemptu aut scando... Si ex justa causa omittatur, ut brevius vel securius agatur, nullum erit peccatum: regulariter vero id magis pium est, ideoque debet servari ac fieri ». — Idemque ait Becanus, *de Sacram.*, cap. 27, qu. 3, n. 3.

^c) Bonacina, *punct. 2, n. 9*, ait esse de necessitate praecepsi ut unctiones fiant in forma crucis, et addit: « Multi tamen doctores negant peccatum mortale committi ab eo qui Extremam Unctionem confert praetermissis crucis signo ».

^d) Viva, qu. 6, art. 1, n. 3, negat esse de necessitate praecepsi, cum nullum de hoc extet praecepsus... Nec talis consuetudo... obligat sub mortali, secluso scando aut contemptu ».

^e) Escobar, n. 89, adducit Coninck et Zambranum pro sententia, quae negat esse de necessitate praecepsi. — Et revera Coninck, *disp. 19, dub. 2, n. 7*, ait esse satis conveniens, ut unctiones in forma crucis fiant, sed negat esse necessarium, quia id nullibi praecepitur. — Zambranus autem, *cap. 5, n. 12*, afferit sententiam quae negat esse mortale, eamque non reprobata.

^f) Rituum enim Romanum videtur praecipere ut unctio fiat in modum crucis, dicens § *Ordo ministrandi Sacr. Extr. Unct.*: « Intincto pollice in oleo sancto, in modum crucis ungit infirmum ».

dote. — Praeterea Laymann et Tamburinius, apud Benedictum XIV^g (quibus ipse adhaeret) permittunt sacerdoti interrumpe Missam ad dandam Extremam Unctionem, si infimo nullum aliud sacramentum conferri potest; quia si ille est sufficienter attritus, primam gratiam obtinere potest.

729. — « 11º. Pastor, ratione officii, tenetur sub mortali dare iis qui petunt, nisi justa causa excusat: etiam tempore pestis, modo possit absque periculo vita; cum eo enim non teneri docent Tanner^a, Diana^b. — Si peste infecti sint confessi, posse sine peccato omitti absolute docet idem Diana^b ex Villalobos^b, Tanner^b, Amico^b, Francisco Lugo^b, etc.; Suarez^c, Filiuccius^c, Coninck^d, Bonacina^d, Laymann^d ».

Regulariter igitur non tenetur pastor

^a Tr. 7, cap. 2, n. 14. — Escob., lib. 22, n. 90. — Rit. Rom., cap. 1, n. 13. — Laym., lib. 5, tr. 5, cap. 7, n. 2, rv. — Tambur., Method. celebr. Miss., lib. 2, cap. 7, § 7, n. 1. — ^b De Synodo, lib. 8, cap. 6, n. 5. — ^c Part. 5, tr. 8, resol. 98.

^d) Tanner, *disp. 7, qu. 1, n. 62 et 63*, id habet, « si parochus (ut explicat n. 62) moraliter praesumeret ac pro certo haberet infirmum non habere conscientiam peccati mortalis, vel esse bene dispositum ad mortem ».

^b) Diana, *part. 3, tr. 4, resol. 174*; et *part. 8, tr. 1, resol. 21*, tenet hanc sententiam pro qua citat autores relativos. Et revera id perspicue innuit Tanner, loc. cit., n. 62, et Franciscus de Lugo, *Opusc. de Sacram. i. g., cap. 2, qu. 3, n. 31, i. f.* — Quin etiam idem videtur insinuare Amicus, *tom. 8, disp. 19, n. 203*, ubi negat parochum teneri tempore pestis hoc sacramentum cum periculo mortis ministrare, quia « non est ad salutem necessarium, neque necessitate mediis, neque necessitate praecepsi ». — Idemque docet Villalobos, *part. 1, tr. 10, diff. 6, n. 7*.

^c) Suarez, *disp. 44, sect. 3, n. 20*, dicit: « Absolute... non tenetur ministrare hoc sacramentum cum morali periculo vitae corporalis...; quia hoc sacramentum neque est medium necessarium ad salutem neque ex divino praecipito; et praeterea supponit jam, per se loquendo, duo alia sacramenta quibus sufficienter subvenitur necessitatibus subdit ». Si tamen potest, sine morali periculo vitae, tenetur, ideoque tenetur etiam omnia media adhibere ad tollendum periculum. — Idemque omnino notandum de Filiuccio, *tr. 3, cap. 5, n. 100*.

^d) Coninck, *de Sacram.*, *disp. 19, dub. 10, num. 31*, rationem tantum hujus sententiae

Quando pastor teneatur sub gravamine ministrare Unctionem.

Quando et qua ratione teneatur sacerdos non curatus.

cum periculo vitae dare hoc sacramentum, nisi infirmus a longo tempore sit confessus et verisimiliter censeatur esse in mortali. Ita communiter Suarez^c, Concina^e, Palaus^f, Holzmann^g, Sporer^h et alii passim. — Salmant.ⁱ vero dicunt, nisi parochus certe sciatur aegrotum esse in mortali; sed melius alii dicunt; nisi probabiliter id sciatur, juxta dicta n. 624, v. *Secunda*.

« 12º. Sacerdos curatus peccat mortalia liter, si potenter negligat inungere, vel differat cum probabili periculo ne sine unctione moriatur aeger (nisi justa causa excusat); quia in re gravi non praestat id ad quod tenetur ex justitia ». — [Ita communiter Salmant.ⁱ et Viva^j].

« Alius vero sacerdos si, absente parochio, licite et facile possit, tenetur ex caritate, sed sub veniali tantum ». [Ita etiam communiter Laymann^k, Palaus^l; Sporer^m cum Mastrio; et Salmant.ⁿ cum Diana; contra Aversa, qui putat teneri sub gravi]. — « Nisi tamen aegrotus valde indigeret, v. gr. si aliqui sine omnibus sacramentis esset moriturus, quod aliud nullum suscipere posset; tunc enim quidam graviorem obligationem agnosceret evidentur. Vide Diana^o, Laymann^o. [Ita pariter cum communi Salmant.^o, contra Hurtadum^p apud Viva^q].

730. — « 13º. Parocho vesperi timenti ne noctu vocetur ad aegrum, non licet

¹ De Extr. Unct., n. 21. — ² Suppl. sacram., cap. 2, n. 86. — ³ Tr. 7, cap. 5, n. 8. — ⁴ Tr. 7, cap. 5, n. 7. — ⁵ Qu. 6, art. 2, n. 4. — ⁶ Tr. 8, cap. 7, n. 8. — ⁷ Punct. 8, n. 6. — ⁸ Suppl. sacram., cap. 2, n. 85. — ⁹ Mastri., Theol. mor., disp. 22, qu. 6, n. 91. — ¹⁰ Loc. cit., n. 9. — ¹¹ Diana, part. 3, tract. 4, resol. 170. — ¹² Aversa, sect. 10, v. *Altius vero*. — ¹³ Loc. cit. — ¹⁴ Loc. cit., n. 3. — ¹⁵ Tr. 7, cap. 5, n. 9. — ¹⁶ De Parocho, cap. 22, n. 44. — Possev., cap. 9,

profert, nempe sacramentum hoc non esse necessarium, sed valde utile. — Bonacina, *punct. 5, n. 12*, de hoc omnino silet. — Laymann denique, *cap. 7, n. 3*, dicit parochum mortaliter peccare si petenti « sine justa excusatione neget ».

¹⁷ Concina, *cap. 3, n. 4*, sententiam hanc limitat: nisi aegroti illud petant, quo casu ait « nullo pro rorsus modo, etiamsi vitae periculum instaret, denegare illud posse ».

¹⁸ Palaus, *punct. 8, n. 5*, absolute pronuntiat: si, tentatis omnibus, contagii periculum vitari nequeat, « obligatum parochum

« retinere domi sacrum oleum, ut vocatus possit venire expeditius. — Licet veniam culpam in eo tantum agnoscat

« Barbosa¹⁸ ex Possevino ». [Ita etiam Escobar¹⁴, si parochus oleum servet ut commodius illud deferat ad infirmum. Sed probabiliter dicit Croix¹⁵ cum Arriaga et Gobat, in hoc non peccare parochum, si crederet noctu se vocandum, et periculum foret ne vocatus sero venire].

« Item Quintanadvens¹⁶: ubi tamen a mortali non audet excusare eum qui semper domi retineret^a ». [Cum Escobar¹⁷].

« 14º. Decens est ut stuppa comburatur: quae ad singulas unctiones nova adhibenda est, nisi aliud habeatur in Agenda. — Laymann¹⁸, Sà ».

In Rituale sic habetur: *Minister...., si est in sacris, vel ipsomet sacerdos, post quamlibet unctionem tergit loca inuncta novo globulo bombacii vel rei similis, eumque in vase mundo reponat, et ad ecclesiam postea deferat, comburat, cinereisque projiciat in sacrarium*.

731. — « Resp. IIº. Effectus ejus principalis est robore animam contra tentationes daemonis in morte.

« Secundarius est: 1º. Delere reliquias peccatorum ». [Seu partem, juxta dispositionem suspicentis]. — « 2º. Tollere poemas restantes ». [Non vero omnes; ut D. Thomas¹⁹, Laymann²⁰, Palaus²¹ et Salmant.²²]. — « 3º. Aliquando etiam sani-

Quid de parrocho retinetur domi sacrum oleum.

Stuppa nova adhibenda ad singulas unctiones, et inde comburen-

Effectus Extremae Unctionis.

« tatem corporis conferre, si expediat. « S. Thomas, Silvester, Suarez¹. [Ut in Tridentino², ubi: *Et sanitatem corporis interdum, ubi saluti animae expedierit, consequitur*].

Commune est inter DD., per hoc sacramentum remitti peccata tam venialia quam mortalia, si haec infirmus invincibiliter ignoret, habeatque attritionem qua auferatur obex peccati. Ita S. Thomas³, ubi ait: *Sed quia hoc robur gratia facit, quae secum non compatitur peccatum, ideo ex consequenti, si invenit peccatum aliquod, vel mortale vel veniale, quoad culpam tollit ipsum: dummodo non ponatur obex ex parte recipientis, sicut... de Eucharistia et Confirmatione supra dictum est.* Sequuntur S. Doctorem Bellarminus⁴, Palaus⁵, Holzmann⁶, Mazzotta⁷; Salmant.⁸ cum Suarez, Valentia, Laymann, Coninck, Bonacina, etc.; ac Croix⁹ cum Arcudio et Aversa, contra aliquos. — Idque clare colligitur ex verbis D. Jacobi: *Et si in peccatis sit, remittentur ei. Ac ex Tridentino¹⁰, ubi: Cujus unctio delicta, si quae sint adhuc expianda, ac peccati reliquias abstergit.*

Utrum autem peccata mortalia huic infirmo remittantur per se vel per accidens?

Prima sententia, quam tenent Gonet¹¹, Petrocorensis¹², Holzmann¹³, Sporer¹⁴, Mazzotta¹⁵, et Sotus apud Tournely¹⁶, dicit remitti per accidens; quia, cum hoc sit sacramentum vivorum, non potest nisi per accidens mortalia delere. — Et huic sententiae videtur favere D. Thomas¹⁷, di-

S. Thom., Suppl., qu. 30, art. 1 et 2. — Silvest., Petrocorensis, qu. 3. — ¹ Disp. 41, sect. 1, a. n. 11; cfr. sect. 4. — ² Sess. 14, de Extr. Unct., cap. 2. — ³ Suppl., cap. 4. — ⁴ Sotus, in 4, dist. 23, qu. 1, art. 2, concl. 3. — ⁵ Praelect., de Extr. Unct., qu. ult., art. 1, v. Quaeres I. — ⁶ Punct. 5, n. 7. — ⁷ De Extr. Unct., n. 36; cfr. de Sacr. i. g. n. 65. — ⁸ Lib. 5, disp. 5, cap. 4. — ⁹ Tr. 7, cap. 1, n. 3. — ¹⁰ Tr. 7, cap. 1, n. 2. — ¹¹ Sotus, in 4, dist. 23, qu. 1, art. 2, concl. 3. — ¹² Suppl., qu. 30, art. 1. — ¹³ De Extr. Unct., qu. 23, init., et concl. 5, num. 1, in fine. — ¹⁴ De Extrema Unct., cap. 6, qu. 3. — ¹⁵ Tr. 7, cap. 3. — ¹⁶ Sotus, in 4, dist. 23, qu. 1, art. 2, concl. 4, in probat. — ¹⁷ Palau, punct. 5, num. 7, v. f. — ¹⁸ Coninck, disp. 19, dub. 5, num. 19. — ¹⁹ Sess. 14, de Extr. Unct., can. 2. — ²⁰ Bellarm., cap. 8, v. Una tantum. — ²¹ S. Thom., Suppl., qu. 30, art. 1, corp. — ²² S. Thom., loc. cit. — ²³ De Extr. Unct., num. 36. — ²⁴ S. Bonav., in 4, dist. 23; art. 1, qu. 1. — ²⁵ Scot., in 4, dist. 23, v. De secunda conclusione.

731. — a) Tournely, *Praelect., de Extr. Unct., qu. ult., art. 1, v. Quaeres 1, resp. 2*, dicit hoc sacramentum « per se ac primario... remittere peccata ».

cendo quod hoc sacramentum remittit peccata, sicut Eucharistia et Confirmatio, quae certe per accidens remittunt.

Secunda vero sententia, probabilior et communior, quam tenent Tournely^{a)}, Merbesius¹⁸, Habert¹⁹; et Salmant.²⁰ cum Suarez, Palao, Coninck, Valentia^{b)}, etc., dicit Extremam Unctionem remittere mortalia per se, etsi consequenter. Ratio est, quia licet hoc sacramentum sit vivorum, tamen ex institutione divina peccata remittit, ut patet ex verbis Apostoli (ut supra); et confirmatur ex Tridentino²¹, ubi: *Si quis dixerit sacram infirmorum Unctionem non conferre gratiam, nec remittere peccata, nec alleviare infimos..., anathema sit.* Et improbabiliter, ait Bellarminus cum D. Thoma et aliis communiter, aliquos nomine *peccatorum* intelligere sola venialia. — In hoc autem differunt Baptismus et Poenitentia ab Extrema Unctione, quia illa principaliter instituta sunt ad delendum peccatum actuale vel originale; Extrema vero Unctio (ut docet D. Thomas) principaliter est instituta ad tollendas reliquias peccatorum, nempe debilitatem et ineptitudinem quae ex peccato actuali relinquuntur: sed quia, cum in anima reperitur peccatum, non possunt tolli reliquiae, nisi prius tollatur peccatum, ideoque ex consequenti hoc sacramentum peccatum auferunt.

An autem *principalis effectus hujus sacramenti sit remissio peccatorum, saltem venialium?*

Affirmant Holzmann²² cum S. Bonaventura, Scoto et aliis scotistis commu-

Probabi-
lius, per se,
etsi conse-
quenter.

nent; item Navarrus, Vasquez, Sà et Major, apud Escobar¹. — Sed alii communissime et probabilius dicunt principalem effectum hujus sacramenti esse remittere reliquia speculatorum (ut supra). Nam alias, qui non haberet actualia peccata, non esset capax principalis effectus illius: quod est falsum. Ita S. Thomas², quem sequuntur Gonet³, Palaus⁴ cum communi (ut asserit); et Escobar⁵ cum Suarez, Soto, Paludano, Filiuccio, etc.

732. — a) *Unde resolves:*

« Hujus sacramenti non sunt capaces: « 1º. Pueri ante usum rationis: etsi sufficiat ea aetas qua possunt peccare. « — Navarrus, Suarez⁶.

« 2º. Perpetuo amentes. — Aliis vero « delirantibus, si ante petiverint, aut pe- « tituri fuissent si cogitassent, aut ostend- « derint signum doloris, dari potest et de- « bet. Silvester, Henriquez, Laymann ». —

« 3º. Muti, surdi, et caeci a nativitate « sunt capaces, atque adeo debent inungi « prope organa sensuum quibus carent: « etsi exterius per illa non peccarint, po- « tuerunt tamen peccare per interiores « potentias, quibus illa respondent. Posse- « vinus, Naldus, Praepositus, Diana¹² ». —

[Ita etiam S. Thomas¹³, et Salmant.¹⁴ cum communi (contra Croix^{b)} cum Gobat^{b)}, etc.]; et idem docuit S. Carolus Borromeus¹⁵.]

732. — a) *Croix, loc. cit., n. 2110*, loquitur de vulneratis in duello. — Et ita etiam Tamburini, lib. 6, de Extr. Unct., cap. 2, § 4, n. 2; Lohner, loc. cit., qu. 16. — Coninck vero, de Sacr., qu. 64, n. 103, generaliter dumtaxat dicit ungendum esse eum qui catholice vixit,

nisi sciatur certo esse in peccato mortali, de quo non sit saltem attritus; quod facile prae- sumi non debet. Et addit: « Quod si aliquandiu post peccatum commissum usus sit ratione, potest praesumi saltem attritus esse ».

b) *Croix, lib. 6, part. 2, n. 1875*; et Gobat,

Et sic dicendum de ebriis deficientibus, nisi constet esse in mortali; ut Croix⁹ cum Gobat et Lohner, ex Rituall, ubi: *Impoenitentibus... et qui in manifesto peccato mortali moriuntur, et excommunicatis..., penitus (sacramentum) denegetur.* — Possunt etiam ungi, ait Croix^{a)} cum Coninck^{a)}, Tamburini^{a)} et Lohner^{a)}, *vulnerati in rixa*; quia praesumuntur conteri in illo extremo statu. — Tempore autem *interdicti* vetitum est ministrari hoc sacramentum, ex cap. *Quod in te, de poenit. et remiss.*

« Et si tales unctioni resistant, ligandoles esse, vel fortiter tenendos, ait Zam-

branus apud Diana¹⁰; qui cum Barbosa¹¹

« dicit esse necessarium, quando phreneticis quomodo ministranda.

Phreneticis quomodo ministranda.

Muti, surdi, et caeci a nativitate capaces E. U.

Juxta alios, mortalia per accidens.

Principali effectus, probabilius remittere reliquias peccatorum.

Quid de certantibus delirantibus, ebriis et vulneratis in rixa.

Navarr., Man., cap. 22, num. 18. — *Vasq.*, in 3 Part., qu. 87, art. 3, dub. 3, num. 4, 6 et 10. — *Sà*, v. *Extrema Unctio*, num. 16. — *Major*, in 4, dist. 23, qu. 1, init. — ¹ Lib. 22, num. 176. — ² Suppl., qu. 30, art. 1, corp. — ³ Man., tr. 5, cap. 8, de Extr. Unct., § 4, v. *Remissio*. — ⁴ Tr. 26, punct. 5, num. 3. — ⁵ Lib. 22, num. 177 et 178. — ⁶ *Suar.*, disp. 41, sect. 1, n. 3. — ⁷ *Sotus*, in 4, dist. 23, qu. 1, art. 2, concl. 4, in probat. — ⁸ *Palud.*, in 4, dist. 23, qu. 4, concl. 1 et 2 (n. 3 et 9). — ⁹ *Fili.*, tr. 3, cap. 6, n. 116 et 117. — ¹⁰ *Navar.*, Man., cap. 22, num. 13. — ¹¹ *Disp. 42*, sect. 1, n. 3; cfr. de Euch., disp. 70, sect. 1, v. f. — ¹² *Silvest.*, v. *Unctio*, qu. 5, v. *Secundum*. — ¹³ *Henriq.*, lib. 3, cap. 13, n. 1; cfr. cap. 11, n. 9. — ¹⁴ *Laym.*, lib. 5, tr. 8, cap. 4, n. 8. — ¹⁵ *Rit. Rom.*, loc. cit., n. 7, v. *Sed si infirmus*. — ¹⁶ *Posev.*, cap. 9, num. 15. — ¹⁷ *Nald.*, *Sum.*, v. *Extrema Unctio*, n. 8. — *Praepos.*, dub. 8, n. 78. — ¹⁸ *Part. 5*, tr. 6, resol. 11. — ¹⁹ *Suppl.*, qu. 32, art. 7. — ²⁰ *Tr. 7*, cap. 2, num. 23 et 24. — ²¹ *Act. Medioli*, part. 4, Instr. Extr. Unct., v. *Caecis*.

nisi sciatur certo esse in peccato mortali, de quo non sit saltem attritus; quod facile prae- sumi non debet. Et addit: « Quod si aliquandiu post peccatum commissum usus sit ratione, potest praesumi saltem attritus esse ».

b) *Croix, lib. 6, part. 2, n. 1875*; et Gobat,

Et sic dicendum de ebriis deficientibus, nisi constet esse in mortali; ut Croix⁹ cum Gobat et Lohner, ex Rituall, ubi: *Impoenitentibus... et qui in manifesto peccato mortali moriuntur, et excommunicatis..., penitus (sacramentum) denegetur.* — Possunt etiam ungi, ait Croix^{a)} cum Coninck^{a)}, Tamburini^{a)} et Lohner^{a)}, *vulnerati in rixa*; quia praesumuntur conteri in illo extremo statu. — Tempore autem *interdicti* vetitum est ministrari hoc sacramentum, ex cap. *Quod in te, de poenit. et remiss.*

« Et si tales unctioni resistant, ligandoles esse, vel fortiter tenendos, ait Zam-

branus apud Diana¹⁰; qui cum Barbosa¹¹

« dicit esse necessarium, quando phreneticis quomodo ministranda.

Phreneticis quomodo ministranda.

Muti, surdi, et caeci a nativitate capaces E. U.

Juxta alios, mortalia per accidens.

Principali effectus, probabilius remittere reliquias peccatorum.

Quid de certantibus delirantibus, ebriis et vulneratis in rixa.

Navarr., Man., cap. 22, num. 18. — *Vasq.*, in 3 Part., qu. 87, art. 3, dub. 3, num. 4, 6 et 10. — *Sà*, v. *Extrema Unctio*, num. 16. — *Major*, in 4, dist. 23, qu. 1, init. — ¹ Lib. 22, num. 176. — ² Suppl., qu. 30, art. 1, corp. — ³ Man., tr. 5, cap. 8, de Extr. Unct., § 4, v. *Remissio*. — ⁴ Tr. 26, punct. 5, num. 3. — ⁵ Lib. 22, num. 177 et 178. — ⁶ *Suar.*, disp. 41, sect. 1, n. 3. — ⁷ *Sotus*, in 4, dist. 23, qu. 1, art. 2, concl. 4, in probat. — ⁸ *Palud.*, in 4, dist. 23, qu. 4, concl. 1 et 2 (n. 3 et 9). — ⁹ *Fili.*, tr. 3, cap. 6, n. 116 et 117. — ¹⁰ *Navar.*, Man., cap. 22, num. 13. — ¹¹ *Disp. 42*, sect. 1, n. 3; cfr. de Euch., disp. 70, sect. 1, v. f. — ¹² *Silvest.*, v. *Unctio*, qu. 5, v. *Secundum*. — ¹³ *Henriq.*, lib. 3, cap. 13, n. 1; cfr. cap. 11, n. 9. — ¹⁴ *Laym.*, lib. 5, tr. 8, cap. 4, n. 8. — ¹⁵ *Rit. Rom.*, loc. cit., n. 7, v. *Sed si infirmus*. — ¹⁶ *Posev.*, cap. 9, num. 15. — ¹⁷ *Nald.*, *Sum.*, v. *Extrema Unctio*, n. 8. — ¹⁸ *Praepos.*, dub. 8, n. 78. — ¹⁹ *Part. 5*, tr. 6, resol. 11. — ²⁰ *Suppl.*, qu. 32, art. 7. — ²¹ *Tr. 7*, cap. 2, num. 23 et 24. — ²² *Act. Medioli*, part. 4, Instr. Extr. Unct., v. *Caecis*.

nisi sciatur certo esse in peccato mortali, de quo non sit saltem attritus; quod facile prae- sumi non debet. Et addit: « Quod si aliquandiu post peccatum commissum usus sit ratione, potest praesumi saltem attritus esse ».

b) *Croix, lib. 6, part. 2, n. 1875*; et Gobat,

Et sic dicendum de ebriis deficientibus, nisi constet esse in mortali; ut Croix⁹ cum Gobat et Lohner, ex Rituall, ubi: *Impoenitentibus... et qui in manifesto peccato mortali moriuntur, et excommunicatis..., penitus (sacramentum) denegetur.* — Possunt etiam ungi, ait Croix^{a)} cum Coninck^{a)}, Tamburini^{a)} et Lohner^{a)}, *vulnerati in rixa*; quia praesumuntur conteri in illo extremo statu. — Tempore autem *interdicti* vetitum est ministrari hoc sacramentum, ex cap. *Quod in te, de poenit. et remiss.*

« Et si tales unctioni resistant, ligandoles esse, vel fortiter tenendos, ait Zam-

branus apud Diana¹⁰; qui cum Barbosa¹¹

« dicit esse necessarium, quando phreneticis quomodo ministranda.

Phreneticis quomodo ministranda.

Muti, surdi, et caeci a nativitate capaces E. U.

Juxta alios, mortalia per accidens.

Principali effectus, probabilius remittere reliquias peccatorum.

Quid de certantibus delirantibus, ebriis et vulneratis in rixa.

Navarr., Man., cap. 22, num. 18. — *Vasq.*, in 3 Part., qu. 87, art. 3, dub. 3, num. 4, 6 et 10. — *Sà*, v. *Extrema Unctio*, num. 16. — *Major*, in 4, dist. 23, qu. 1, init. — ¹ Lib. 22, num. 176. — ² Suppl., qu. 30, art. 1, corp. — ³ Man., tr. 5, cap. 8, de Extr. Unct., § 4, v. *Remissio*. — ⁴ Tr. 26, punct. 5, num. 3. — ⁵ Lib. 22, num. 177 et 178. — ⁶ *Suar.*, disp. 41, sect. 1, n. 3. — ⁷ *Sotus*, in 4, dist. 23, qu. 1, art. 2, concl. 4, in probat. — ⁸ *Palud.*, in 4, dist. 23, qu. 4, concl. 1 et 2 (n. 3 et 9). — ⁹ *Fili.*, tr. 3, cap. 6, n. 116 et 117. — ¹⁰ *Navar.*, Man., cap. 22, num. 13. — ¹¹ *Disp. 42*, sect. 1, n. 3; cfr. de Euch., disp. 70, sect. 1, v. f. — ¹² *Silvest.*, v. *Unctio*, qu. 5, v. *Secundum*. — ¹³ *Henriq.*, lib. 3, cap. 13, n. 1; cfr. cap. 11, n. 9. — ¹⁴ *Laym.*, lib. 5, tr. 8, cap. 4, n. 8. — ¹⁵ *Rit. Rom.*, loc. cit., n. 7, v. *Sed si infirmus*. — ¹⁶ *Posev.*, cap. 9, num. 15. — ¹⁷ *Nald.*, *Sum.*, v. *Extrema Unctio*, n. 8. — ¹⁸ *Praepos.*, dub. 8, n. 78. — ¹⁹ *Part. 5*, tr. 6, resol. 11. — ²⁰ *Suppl.*, qu. 32, art. 7. — ²¹ *Tr. 7*, cap. 2, num. 23 et 24. — ²² *Act. Medioli*, part. 4, Instr. Extr. Unct., v. *Caecis*.

nisi sciatur certo esse in peccato mortali, de quo non sit saltem attritus; quod facile prae- sumi non debet. Et addit: « Quod si aliquandiu post peccatum commissum usus sit ratione, potest praesumi saltem attritus esse ».

b) *Croix, lib. 6, part. 2, n. 1875*; et Gobat,

Et sic dicendum de ebriis deficientibus, nisi constet esse in mortali; ut Croix⁹ cum Gobat et Lohner, ex Rituall, ubi: *Impoenitentibus... et qui in manifesto peccato mortali moriuntur, et excommunicatis..., penitus (sacramentum) denegetur.* — Possunt etiam ungi, ait Croix^{a)} cum Coninck^{a)}, Tamburini^{a)} et Lohner^{a)}, *vulnerati in rixa*; quia praesumuntur conteri in illo extremo statu. — Tempore autem *interdicti* vetitum est ministrari hoc sacramentum, ex cap. *Quod in te, de poenit. et remiss.*

« Et si tales unctioni resistant, ligandoles esse, vel fortiter tenendos, ait Zam-

branus apud Diana¹⁰; qui cum Barbosa¹¹

« dicit esse necessarium, quando phreneticis quomodo ministranda.

Phreneticis quomodo ministranda.

Muti, surdi, et caeci a nativitate capaces E. U.

Juxta alios, mortalia per accidens.

Principali effectus, probabilius remittere reliquias peccatorum.

Quid de certantibus delirantibus, ebriis et vulneratis in rixa.

Navarr., Man., cap. 22, num. 18. — *Vasq.*, in 3 Part., qu. 87, art. 3, dub. 3, num. 4, 6 et 10. — *Sà*, v. *Extrema Unctio*, num. 16. — *Major*, in 4, dist. 23, qu. 1, init. — ¹ Lib. 22, num. 176. — ² Suppl., qu. 30, art. 1, corp. — ³ Man., tr. 5, cap. 8, de Extr. Unct., § 4, v. *Remissio*. — ⁴ Tr. 26, punct. 5, num. 3. — ⁵ Lib. 22, num. 177 et 178. — ⁶ *Suar.*, disp. 41, sect. 1, n. 3. — ⁷ *Sotus*, in 4, dist. 23, qu. 1, art. 2, concl. 4, in probat. — ⁸ *Palud.*, in 4, dist. 23, qu. 4, concl. 1 et 2 (n. 3 et 9). — ⁹ *Fili.*, tr. 3, cap. 6, n. 116 et 117. — ¹⁰ *Navar.*, Man., cap. 22, num. 13. — ¹¹ *Disp. 42*, sect. 1, n. 3; cfr. de Euch., disp. 70, sect.

Non susci-
pere E. U.,
quale pecca-
tum.

733. - « 4º. Non suscipere hoc sacramentum, per se loquendo, seclusoque scandalo et contemptu, non est peccatum mortale. Ita Suarez, Laymann, Tanner, Escobar, etc. (Multo minus peccant mortaliter domestici, si id non procurarent). — Veniale tamen esse docet Coninck¹, contra Nuñez^a. Vide Diana^b, ubi notat ex Tanner, non censeri contemnere, qui sciens prudens omittit tem- pore apto, et oblate commoditate. Contrarium tamen vult Toletus, praesertim si probabiliter deinceps non sit futura commoditas ».

Quaeritur: *an sit obligatio sub gravi suscipiendi hoc sacramentum?*

Obligatio suscipiendi, juxta alios, gravis. Prima sententia affirmat. Et hanc tenent Concina^c, Merbesius^d, Habert^e, Roncaglia^f; item S. Bonaventura^g et Petrus Soto, apud Escobar^h. — Diversa tamen hi auctores ratione utuntur: Roncaglia, quia videtur talis infirmus graviter delinquare contra caritatem sui ipsius. Alii vero, quia verba Apostoli: *Inducat presbyteros, praeceptum inducunt.*

^a *Suar.*, disp. 44, sect. 1, n. 2. — *Laym.*, cap. 7, n. 1. — *Tann.*, tom. 4, disp. 7, qu. 1, num. 56. — *Escob.*, Theol. mor., tract. 7, exam. 7, cap. 4, v. *Non vult* (num. 38). — ^b Disp. 19, dub. 10, num. 30. — ^c Part. 3, tr. 4, resol. 170; part. 5, tr. 3, resol. 97; part. 8, tr. 1, resol. 58. — *Tann.*, loc. cit., n. 57. — *Tolet.*, lib. 7, cap. 3, n. 8 cum lib. 2, cap. 24, i. f. — ^d *De Extr. Unct.*, cap. 4, n. 7. — ^e *De Extr. Unct.*, qu. 9. — ^f *De Extr. Unct.*, qu. 7, resp. 1. — *Petr. Sotus*, de Extr. Unct., lect. 2, v. *Ultimo*. — ^g *Lib. 22*, n. 55. — *Roncagl.*, loc. cit. — ^h Disp. 44, sect. 1, n. 2. — ⁱ *De Extr. Unct.*, punct. 5, n. 10. — ^j *De Extr. Unct.*, cap. 7, qu. 6, art. 3, n. 4. — ^k *Lib. 6*, part. 2, n. 2113. —

tr. 4, n. 141, negant esse capaces hujus sacramenti eos qui simul sunt caeci a nativitate, surdi et muti.

733. — ^a Nuñez male citatur a Busenbaum; tenet enim *in Suppl.*, qu. 33, art. 2, diff. 1, eamdem doctrinam ac Coninck, negans adesse praeceptum per se recipiendi hoc sacramentum; sed addens esse peccatum veniale, si quis ex negligentia illud non petat.

^b Habert, *de Extr. Unct.*, cap. 7, qu. 2, dicit esse necessarium « necessitate praecepti divini et ecclesiastici ».

^c S. Bonaventura non bene citatur ab Escobar; nam *in 4, dist. 23, dub. 4*, in haec verba Magistri: « Et si ex contemptu vel negligentia sacramentum hoc praetermittitur, periculum est et damnabile », S. Doctor scribit: « Non intelligitur hoc de qualibet negligentia, sed solum de negligentia quae generat contemptum annexum ». Unde potius adhae-

Secunda vero sententia communis, ut satis probabilitate, satis probabilitate, negat. Eamque tenent Suarez^l, Navarrus^m, Bonacinaⁿ, Holzmann^o, Viva^p, Croix^q, Sporer^r, Elbel^s; Palaus^t cum Paludano^u, Covarruvias^v et Dominico Soto; Escobar^w cum Cajetano, Silvestro Victoria, Armilla et Gabriele; ac Salmant.^x cum Coninck, Sà, Valentia^y et Henriquez. Item Estius, Silvius et Sambovius, apud Habert^z; ex D. Thoma^{aa}, ubi ait, sacramenta tam Confirmationis quam Extreme Unctionis non esse *de necessitate salutis*. — Ratio, quia talis obligatio non habetur neque ex vi institutionis hujus sacramenti, cum non sit necessarium ad salutem, sed tantum utile et ad melius esse; neque ex praecepto divino, cum communiter theologi verba Apostoli non interpretentur de praecepto, sed de consilio. Unde, cum hoc sacramentum sit tantum ad majorem utilitatem institutum, non videtur caritas erga seipsum ad illud obligare sub gravi; caritas enim non obligat sub gravi praecepto ad id quod melius est.

^l *Suppl. sacram.*, cap. 2, n. 106. — ^m *De Extr. Unct.*, n. 51. — ⁿ *Tr. 26*, punct. 8, n. 1. — *Dom. Sotus*, in 4, dist. 23, qu. 1, art. 1, v. *Argumentum autem*. — ^o *Lib. 22*, n. 56 et 57. — *Cajetan.*, Sum., v. *Unctio extrema*. — *Silvest.*, v. *Unctio*, qu. 9. — *Victor.*, Sum., n. 219. — *Armilla*, v. *Unctio*, n. 1. — *Gabry.*, *Biel.*, *Suppl.*, dist. 23, qu. 1, dub. 10. — ^p *Tr. 7*, cap. 4, n. 10. — *Coninck*, *disp. 19*, n. 30. — *Sà*, v. *Extrema Unctio*, n. 5. — *Henriq.*, lib. 8, cap. 10, n. 3. — *Estius*, in 4, dist. 23, § 16. — *Silvius*, in *Suppl.*, qu. 32, art. 4, quær. 1. — *Sambov.*, id est *Sainte-Beuve*, de Extr. Unct., disp. 7, art. 3, prop. 5. — ^{aa} *De Extr. Unct.*, cap. 7, qu. 2, v. *Negat*. — ^z In 4, dist. 23, qu. 1, art. 1, solut. 3, ad 1.

ret secundae sententiae, sicut et ipse S. Alphonsus.

^d Merbesius, qu. 9, dicit: nonnulli; qu. 10: quidam auctores, alii auctores.

^e Navarrus, *Man.*, cap. 22, n. 16, perspicue insinuat hanc opinionem, dicens peccare [mortali] eum qui hoc sacramentum non petit « per contemptum ».

^f Paludanus male citatur a Palau; quavis enim, *in 4, dist. 23, qu. 3, art. 2, concl. 1*; et qu. 1, art. 3, concl. 3, neget hoc sacramentum necessarium esse necessitate medii per se; at, *dist. 9, qu. 1, art. 1, concl. 3*, dicit esse de necessitate salutis ratione praecepti.

^g Covarruvias, *in cap. Alma mater*, part. 2, § 2, n. 7, quidquid dicat Palaus, nullum verbum facit de hoc arguento.

^h Valentia non satis accurate citatur a Salmant. (ex Dicastro tamen); de hoc enim silet.

Prima opiniō
nio, etiam
probabilis
et omnino
suadenda.

Hoc tamen non obstante, prima sententia etiam probabilis et omnino suadenda mihi apparet: non tam ratione praecepti, quia de eo saltem non constat, quam ratione caritatis erga se ipsum. Nam, licet moribundus possit aliis praesidiis se robore, tamen in tali statu constitutus, ex una parte cum magna difficultate ad bonos actus se valet excitare, cum ob mentis oppressionem vires propriæ tunc sunt debiliiores; et ex altera, vehementiores sunt (ut ait Tridentinum) daemonis insidiae. Unde ingenti periculo se exponere videtur tentationibus succumbendi qui negligit se munire hoc sacramento, a Christo Domino instituto tamquam firmissimo praesidio in tanto conflictu.

Per acci-
dens, quan-
doque le-
thale, non
suscipere
E. U.

Omnis tamen convenient quod per accidens posset infirmus peccare mortaliter omittendo suscipere hoc sacramentum, scilicet: 1º. Si omittendo habens conscientiam peccati mortalis, et non posset aliud sacramentum recipere; ita communiter Palaus¹; et Salmant.² cum Suarez, Aversa, et alii passim. Sed bene ajunt Suarez et Palaus hunc casum vix accidere posse. — 2º. Si omittendo, scandalum daret, puta si ratione circumstantiarum inducerentur alii ad suspicandum quod

Trident., sess. 14, de Extr. Unct., prooem. — ¹ *Tr. 26*, punct. 8, n. 8, v. *Tertio*. — ² *Tr. 7*, cap. 4, n. 18. — *Suar.*, disp. 44, sect. 1, n. 7, v. *Tertius casus*. — *Aversa*, sect. 9, v. *Tertius casus*. — *Suar.*, loc. cit. — *Palaus*, loc. cit. — ³ *Tr. 7*, cap. 4, n. 12. — ⁴ *De Extr. Unct.*, n. 31. — ⁵ *Tr. 26*, punct. 8, n. 3. — ⁶ *Tr. 7*, cap. 4, n. 11. — ⁷ *Tr. 26*, punct. 8, n. 3. — ⁸ *Tr. 7*, cap. 4, n. 12. — ⁹ *De Extr. Unct.*, n. 31. — ¹⁰ *Loc. cit.*, qu. 10, init.

ipse sit haereticus, vel ad nihil faciendum hoc sacramentum. Ita Salmant.⁸, Holzmann⁹; et Palaus¹⁰ cum Suarez, Sà, Coninck, Laymann, Bonacina et communi.

— 3º. Ratione contemptus, ut communiter DD. praefati; et patet ex Tridentino⁶, ubi: *Neque vero tanti sacramenti contempsus absque ingenti scelere... esse posset*.

Utrum autem qui sciens et volens negligit hoc sacramentum suscipere dicatur contemnere?

Affirmant Merbesius et alii. — Sed negant communius et probabilius Suarez⁷, Salmant.⁸; Palaus⁹ cum Sà, etc. Quia istantum dicitur contemnere qui illud negligit, quia parvi facit; non vero qui non vult suscipere ob aliquam repugnantiam, vel quia putat non esse in praecepto. Et huic congruit id quod dixit Martinus V in bulla¹¹ Constantiae edita (ut refert Merbesius¹⁰), ubi: *Hoc sacramentum* (nempe Extreme Unctionis) *negre negligi sine culpa, negre contemni posse sine peccato mortali*. Unde videtur Pontifex satis expressisse quod contemptus hujus sacramenti gravem quidem importat culpam; negligentia vero, non plus quam levem.

— Vide dicta *de Sacram. Confirm.*, n. 182, ad 3º, quae huic sacramento etiam congruunt.

Sà, v. *Extrema Unctio*, n. 5. — *Coninck*, *disp. 19*, n. 30. — *Laym.*, cap. 7, n. 2. — *Bonaci*, punct. 5, n. 10. — ¹² *Sess. 14*, de Extr. Unct., cap. 3, i. f. — *Merbes.*, de Extr. Unct., qu. 10, prop. 1, et v. *Si ex Martino*. — ¹³ *Disp. 44*, sect. 1, n. 6. — ¹⁴ *Tr. 7*, cap. 4, n. 11. — ¹⁵ *Tr. 26*, punct. 8, n. 3. — ¹⁶ *Tr. 7*, cap. 4, n. 12. — ¹⁷ *De Extr. Unct.*, n. 31. — ¹⁸ *Loc. cit.*, qu. 10, init.

Negligens
voluntarie
E.U. proba-
bilis non
censetur
contemne-
re.

ⁱ Textus hic relatus, totus quantus est, ex Merbesio de promptus est; at in const. *Inter cunctas*, qua Martinus V errores Joannis Wiclefi et Joannis Hus profligavit, inter articulos super quibus suspecti interrogandi

sunt, iste reperitur: « Utrum credit quod christianus contemnens susceptionem sacramentorum Confirmationis vel Extremae Unctionis..., peccet mortaliter ». Et data est Constantiae 8 kal. Martii 1418.